TỔNG CÔNG TY                      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              ĐIỆN LỰC MIỀN NAM                               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

CÔNG TY ĐIỆN LỰC BÌNH PHƯỚC

             Số:                 /PCBP-KD                 Bình Phước, ngày      tháng 06 năm 2023

   V/v trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri,

  lãnh đạo xã ĐaKia, huyện Bù Gia Mập

Kính gửi:

- HĐND tỉnh Bình Phước

- UBND tỉnh Bình Phước;

- Sở Công thương tỉnh Bình Phước.

Căn cứ Báo cáo số 02/BC-TĐB ngày 06/06/2024 của Tổ Đại biểu Số 09 HĐND

tỉnh Bình Phước về báo cáo kết quả tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ

họp giữa năm 2024, HĐND tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026;

Căn cứ Công văn số 191/HĐND ngày 19/6/2024 của HĐND tỉnh về việc đề

nghị xem xét, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri;

Căn cứ Công văn sô 2424/UBND-TH ngày 21/6/2024 của Ủy ban Nhân dân

tỉnh Bình Phước về việc khẩn trương trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri trong đợt

tiếp xúc cử tri trước kỳ họp giữa năm 2024, HĐND tỉnh khóa X

 Theo đó, Công ty Điện lực Bình Phước nhận được kiến nghị của cử tri và lãnh

đạo xã Đa Kia, huyện Bù Gia Mập như sau:

Ý kiến cử tri xã Đa Kia kiến nghị: “Hiện nay nhu cầu sử dụng điện sinh hoạt

và sản xuất của người dân tại các xã Đa Kia, Phước Minh, Bình Thắng rất lớn, trong

khi đó hệ thống truyền tải lưới điện do Điện lực Bù Đốp cung ứng đã xuống cấp,

thường xuyên xảy ra tình trạng cúp điện, điện mất pha… Đề nghị Điện lực tỉnh tăng

cường công tác kiểm tra và có phương án xử lý, nhằm đảm bảo nguồn điện phục vụ

sản xuất và sinh hoạt của người dân.”

Ý kiến của lãnh đạo xã Đa Kia: “Xã Đa Kia, Phước Minh, Bình Thắng sử dụng

điện lưới của Chi nhánh Điện lực Bù Đốp nên huyện Bù Gia Mập không chỉ đạo

được. Đề nghị Đại biểu HĐND tỉnh trao đổi thông tin với Điện lực tỉnh Bình Phước

để chỉ đạo Chi nhánh Điện lực Bù Đốp quan tâm đầu tư hạ thế các tuyến đường điện

ở các cụm dân cư trên địa bàn xã nhằm đảm bảo cho người dân sử dụng điện an

toàn.”

Công ty Điện lực Bình Phước xin báo cáo công tác trả lời, giải quyết kiến nghị

của cử tri như sau:

Sau khi nhận được ý kiến, kiến nghị của cử tri và lãnh đạo xã Đa Kia, Công ty

Điện lực Bình Phước đã chỉ đạo Điện lực Bù Đốp trực tiếp làm việc với Lãnh đạo

các xã: Đa Kia, Bình Thắng, Phước Minh về tình trạng cung cấp điện và đầu tư xây

dựng các công trình điện trên địa bàn các xã nêu trên.

2

Qua buổi làm việc, Lãnh đạo các xã: Bình Thắng, Phước Minh phản hồi là

không có ý kiến của cử tri về ngành Điện. Riêng Lãnh đạo xã Đa Kia xác nhận có

các ý kiến của cử tri trên địa bàn xã như nêu trên (biên bản làm việc đính kèm).

Về công tác phát triển lưới điện, trong thời gian qua, Điện lực Bù Đốp rất chú

trọng đầu tư xây dựng và sửa chữa lưới điện khu vực xã Đa Kia, cụ thể như sau:

+ Năm 2022: Tổng mức đầu tư 877,99 triệu đồng.

+ Năm 2023: Tổng mức đầu tư 4,238 tỷ đồng.

+ Năm 2024: Tổng mức đầu tư 2,741 tỷ đồng.

+ Năm 2025: Tổng mức đầu tư 2,412 tỷ đồng.

Hạng mục các công trình theo rà soát thực tế hiện trường, bao gồm các hạng

mục kiến nghị cần đầu tư của xã Đa Kia theo tờ trình số 36/TTr-UBND và phát sinh

thực tế khi kiểm tra hiện trường, cụ thể như sau:

I. Các hạng mục đã đưa vào nguồn vốn các công trình xây dựng cơ bản

năm 2024 và 2025:

1. Tổ 5, thôn 2 (khu vực xóm hồ Đội 8) cần đầu tư thêm đường điện hạ thế

mới kéo nối với đường dây điện hiện hữu: Điện lực đã đưa vào nguồn vốn xây

dựng cơ bản năm 2025. Cải tạo đường dây hạ thế dài 1,6 km với tổng mức đầu tư

342 triệu đồng. Dự kiến xây dựng và hoàn thành tháng 9 năm 2025.

2. Tổ 2 – thôn Bình Thủy cần đầu tư thêm đường điện hạ thế mới: Điện lực

đã đưa vào nguồn vốn xây dựng cơ bản bổ sung năm 2024. Xây dựng mới đường

dây trung thế dài 0,63 km, 01 trạm biến áp 1x50 kVA, đường dây hạ thế dài 0,85 km

với tổng mức đầu tư 727 triệu đồng. Dự kiến xây dựng và hoàn thành tháng 11 năm

2024.

3. Tổ 7, thôn 3 nâng cấp đường điện hiện tại điện yếu vào lúc cao điểm

không sử dụng được: Điện lực đã đưa vào nguồn vốn xây dựng cơ bản năm 2025.

Xây dựng mới đường dây trung thế dài 0,372 km, di dời trạm biến áp về trung tâm

phụ tải, cải tạo đường dây hạ thế dài 1,65 km với tổng mức đầu tư 432 triệu đồng.

Dự kiến xây dựng và hoàn thành tháng 9 năm 2025.

4. Tổ 3 thôn 6 đường điện hạ thế cần kéo mới: Điện lực đã đưa vào nguồn

vốn xây dựng cơ bản bổ sung năm 2024. Xây dựng mới đường dây hạ thế dài 0,6

km với tổng mức đầu tư 265 triệu đồng. Dự kiến xây dựng và hoàn thành tháng 11

năm 2024.

5. Đội 3, Đội 4 thuộc thôn Bình Hà 2 (đường ĐT 760) cần đầu tư thêm

đường điện hạ thế mới kéo nối với đường dây điện hiện tại người dân đang sử

dụng: Điện lực đã đưa vào nguồn vốn xây dựng cơ bản bổ sung năm 2024. Xây

dựng mới đường dây trung thế dài 0,15 km, 01 trạm biến áp 1x50 kVA, đường dây

hạ thế dài 1,08 km với tổng mức đầu tư 442 triệu đồng. Dự kiến xây dựng và hoàn

thành tháng 11 năm 2024.

3

6. Đội 3, Đội 4 thuộc thôn Bình Hà 1 cần đầu tư thêm đường điện hạ thế

mới kéo nối với đường dây điện hiện tại người dân đang sử dụng: Điện lực đã

đưa vào nguồn vốn xây dựng cơ bản năm 2025. Xây dựng mới đường dây trung thế

dài 0,615 km, di dời trạm biến áp về trung tâm phụ tải, cải tạo đường dây hạ thế dài

1,049 km với tổng mức đầu tư 355 triệu đồng. Dự kiến xây dựng và hoàn thành

tháng 9 năm 2025.

7. Tổ 3, thôn 5 cần đầu tư kéo mới đường dây hạ thế nhằm cải thiện điện

áp cuối nguồn: Điện lực đã đưa vào nguồn vốn xây dựng cơ bản năm 2025. Xây

dựng mới đường dây trung thế dài 0,3 km, di dời trạm biến áp về trung tâm phụ tải

với tổng mức đầu tư 79 triệu đồng. Dự kiến xây dựng và hoàn thành tháng 9 năm

2025.

II. Các hạng mục đưa vào nguồn vốn xây dựng cơ bản các năm tiếp theo:

Trước tiên Công ty Điện lực Bình Phước chia sẻ những khó khăn của các hộ

dân chưa có điện lưới quốc gia và các hộ dân đang sử dụng điện câu kéo xa ảnh

hưởng đến chất lượng điện năng, thuộc khu vực xã Đa Kia. Qua khảo sát thực tế xã

Đa Kia, có 03 địa điểm đang sử dụng nguồn điện câu xa làm chất lượng điện không

ổn định, Công ty Điện lực Bình Phước xin trả lời như sau:

1. Tổ 2, thôn 3 nâng cấp đường điện hiện tại điện yếu vào lúc cao điểm

không sử dụng được: Để cấp điện cho 10 hộ dân tại khu vực tổ 2 thôn 3, xã Đa Kia

cần đầu tư 0,8 km trung thế, 01 TBA 1x50 kVA và 0,6 km lưới điện hạ thế với tổng

mức đầu tư gần 930 triệu đồng cấp điện cho 10 hộ dân, suất đầu tư trên một hộ dân

khoảng 93 triệu đồng/hộ.

2. Đường điện thôn 3 (khu vực xóm Cứ), Đa Kia khoảng 10 hộ dân hiện

đang sinh sống: Để cấp điện cho 06 hộ dân tại khu vực xóm Cứ, thôn 3, xã Đa Kia

cần đầu tư 0,8 km trung thế, 01 TBA 1x50 kVA và 0,7 km lưới điện hạ thế với tổng

mức đầu tư gần 950 triệu đồng cấp điện cho 06 hộ dân, suất đầu tư trên một hộ dân

khoảng 158 triệu đồng/hộ.

3. Đường điện thôn 4 (khu vực nhà ông Đức Bình), Đa Kia có khoảng 07

hộ dân hiện đang sinh sống: Để cấp điện cho 07 hộ dân tại thôn 4 (khu vực nhà

ông Đức Bình), xã Đa Kia cần đầu tư đường dây hạ thế dài 0,3 km với tổng mức đầu

tư gần 150 triệu đồng để cấp điện cho 07 hộ dân, suất đầu tư trên một hộ dân khoảng

21,4 triệu đồng/hộ.

Hiện tại, Điện lực Bù Đốp- Công ty Điện lực Bình Phước đang quản lý và cấp

điện cho 06 xã, 01 thị trấn thuộc huyện Bù Đốp, 03 xã thuộc huyện Bù Gia Mập và

một phần xã Long Bình thuộc huyện Phú Riềng. Trên địa bàn lưới điện thuộc Điện

lực Bù Đốp có nhiều khu vực chưa có điện, mật độ dân cư đông, suất đầu tư trên

một hộ dân thấp hơn nhiều. Bên cạnh đó, nguồn vốn phân bổ hàng năm để đầu tư

lưới điện và trạm biến áp còn hạn chế, nên Điện lực ưu tiên thực hiện sửa chữa, nâng

cấp lưới điện hiện hữu đã xuống cấp, tiếp sau đó đầu tư xây dựng mới lưới điện vào

các khu vực có mật độ dân cư đông có suất đầu tư nhỏ. Mặt khác, Công ty Điện lực

Bình Phước kiến nghị đến UBND huyện Bù Gia Mập tiếp tục đầu tư lưới điện cho

4

các hộ dân trên từ các nguồn vốn phát triển lưới điện nông thôn của UBND tỉnh và

Trung ương.

Đồng thời để có cơ sở pháp lý lên kế hoạch cấp điện theo kiến nghị cử tri trên,

Công ty Điện lực Bình Phước kính đề nghị UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo UBND

huyện Bù Gia Mập, UBND xã Đa Kia cam kết giải phóng mặt bằng và thực hiện

họp dân, thống nhất cho giải tỏa hành lang an toàn lưới điện khi có dự án xây dựng

đường điện, để Công ty Điện lực Bình Phước triển khai thực hiện các bước tiếp theo.

Trên đây là báo cáo của Công ty Điện lực Bình Phước về công tác giải quyết

kiến nghị, trả lời cử tri xã Đa Kia huyện Bù Gia Mập. Kính báo cáo UBND, HĐND

tỉnh Bình Phước, Sở Công thương tỉnh Bình Phước./.

Trân trọng kính chào!

Nơi nhận: KT.GIÁM ĐỐC

- Như trên; PHÓ GIÁM ĐỐC
- Lưu: VT,KHVT, KD (L.T.2).

  Nguyễn Trần Trí Linh

		NGUYEN DIEP
	2024-07-01T07:53:23+0700
	HA NOI
	Ky so

		Nguyen Tran Tri Linh
	2024-07-01T08:06:08+0700
	HA NOI
	Ky so

		CONG TY DIEN LUC TINH BINH PHUOC
	2024-07-01T08:13:46+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi

		CONG TY DIEN LUC TINH BINH PHUOC
	2024-07-01T08:13:47+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi

		CONG TY DIEN LUC TINH BINH PHUOC
	2024-07-01T08:13:49+0700
	Hà Nội
	Ký văn bản đi